
19
апреля
2024 г.

№ 30 (2541)

Из
да

ёт
ся

 с 
19

97
 го

да

Полевская городская общественно-политическая газета

ГЛАВА ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.04.2024 № 528
г. Полевской

Об установлении публичного сервитута 
публичному акционерному обществу «Россети Урал»

В соответствии со статьей 23, Главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Россети Урал» (620103, Свердловская 
область, город Екатеринбург, переулок Энергетиков, д. 7, ОГРН 1056604000970, ИНН 6671163413), учитывая отсут-
ствие заявлений (возражений) правообладателей земельных участков в период публикации сообщения на офици-
альном сайте органа местного самоуправления Управление муниципальным имуществом Полевского городского 
округа www.umi-pgo.ru о возможности установления публичного сервитута,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить границы публичного сервитута на части земельных участков, расположенных в Свердловской об-

ласти, Полевском городском округе, районе села Курганово, с кадастровыми номерами 66:59:0216001:3077, площа-
дью 25 кв.м, 66:59:0216001:5532, площадью 29 кв.м.

Сведения о границах публичного сервитута приведены в приложении к настоящему постановлению.
2. Установить публичный сервитут в интересах публичного акционерного общества «Россети Урал» на части 

земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления, общей площадью 54 кв.м, расположенных 
в Свердловской области, Полевском городском округе, районе села Курганово, в целях размещения объекта элек-
троснабжения «Строительство отпайки от ВЛ-0,4 кВ фид.1 (5423) (электроснабжение малоэтажных жилых застроек 
ООО «СК «Полур», находящихся по адресу: Свердловская обл, г. Полевской, с. Курганово, ул. Старателей, микро-
район Морозовские дачи, з/у 7) (0,03 км, т.у.-3)», сроком на 49 лет.

3. Порядок установления зон с особыми условиями и содержание ограничений прав на земельные участки в 
границах таких зон определен Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года 
№ 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использова-
ния земельных участков, расположенных в границах таких зон» (вместе с «Правилами установления охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в гра-
ницах таких зон»).

4. Срок, в течение которого использование частей земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего поста-
новления, и расположенных на них  объектов недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным исполь-
зованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением публичного сервитута, состав-
ляет не более трех месяцев в отношении земельных участков, предназначенных для жилищного строительства (в 
том числе индивидуального жилищного строительства), ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, ого-
родничества, или одного года в отношении иных земельных участков.

5. График проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается пу-
бличный сервитут, определяется согласно Правилам вывода объектов электроэнергетики в ремонт и из эксплуата-
ции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 года № 86, и согла-
совывается обладателем публичного сервитута с собственниками земельных участков, указанных в пункте 1 насто-
ящего постановления.

6. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в частной собственности или 
находящегося в государственной или муниципальной собственности и предоставленного гражданам или юридиче-
ским лицам, определяется в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Фе-
дерации» и методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
земельных отношений. Размер такой платы определяется на дату, предшествующую не более чем на тридцать 
дней дате направления правообладателю земельного участка соглашения об осуществлении публичного серви-
тута.

Плата за публичный сервитут вносится правообладателям земельных участков, с которыми заключено согла-
шение об осуществлении публичного сервитута, или в депозит нотариуса в случаях, предусмотренных пунктами 11 
и 13 статьи 39.47 Земельного кодекса Российской Федерации. Плата за публичный сервитут вносится в депозит но-
тариуса единовременным платежом.

7. Публичному акционерному обществу «Россети Урал»:
1) привести земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, пригодное для 

их использования, в срок не позднее чем 3 (три) месяца после завершения эксплуатации, капитального и (или) те-
кущего ремонта инженерного сооружения;

2) до окончания срока публичного сервитута обратиться в уполномоченный орган об установлении публично-
го сервитута на новый срок;

3) соблюдать особые условия использования частей земельных участков, расположенных в границах лесного 
фонда, в части получения положительного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов и на-
личия лесной декларации.

8. Публичное акционерное общество «Россети Урал» вправе приступить к осуществлению публичного серви-
тута со дня заключения соглашения о его осуществлении, но не ранее дня внесения сведений о публичном серви-
туте в Единый государственный реестр недвижимости.

9. Органу местного самоуправления Управление муниципальным имуществом Полевского городского округа 
(Яковлева С.Г.) в течение «5» (пяти) рабочих дней:

1) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органа местного самоуправле-
ния Управление муниципальным имуществом Полевского городского округа в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» (https://www.umi-pgo.ru);

2) направить копию настоящего постановления правообладателям земельных участков, в отношении которых 
принято решение об установлении публичного сервитута, с уведомлением о вручении по почтовому адресу, указан-
ным соответственно в выписке из Единого государственного реестра недвижимости;

3) направить заверенную копию настоящего постановления в орган, осуществляющий государственную реги-
страцию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для внесения в Единый государственный реестр недвижи-
мости сведений о границах публичного сервитута;

4) направить публичному акционерному обществу «Россети Урал» заверенную копию настоящего постанов-
ления, сведения о лицах, являющихся правообладателями земельного участка, сведения о лицах, подавших заяв-
ления об учете их прав (обременений прав) на земельный участок, способах связи с ними, копии документов, под-
тверждающих права указанных лиц на земельные участки.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника органа местного самоу-
правления Управление муниципальным имуществом Полевского городского округа Яковлеву С.Г.

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» (без приложений), полную версию документа 
опубликовать на ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА (полевской-право.рф) и разместить на официальном сайте Администрации Полевского городского округа 
в сети «Интернет» (http://polevsk.midural.ru).

Глава Полевского городского округа  К.С. Поспелов

ГЛАВА ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.04.2024 № 529
г. Полевской

Об установлении публичного сервитута 
публичному акционерному обществу «Россети Урал»

В соответствии со статьей 23, Главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Россети Урал» (620103, Свердловская 
область, город Екатеринбург, переулок Энергетиков, д. 7, ОГРН 1056604000970, ИНН 6671163413), учитывая отсут-

ствие заявлений (возражений) правообладателей земельных участков в период публикации сообщения на офици-
альном сайте органа местного самоуправления Управление муниципальным имуществом Полевского городского 
округа www.umi-pgo.ru о возможности установления публичного сервитута,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить границы публичного сервитута на часть земельного участка, расположенного в Свердловской об-

ласти, Полевском городском округе, районе села Курганово, с кадастровым номером 66:59:0216001:771, площа-
дью 54 кв.м.

Сведения о границах публичного сервитута приведены в приложении к настоящему постановлению.
2. Установить публичный сервитут в интересах публичного акционерного общества «Россети Урал» на часть 

земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, общей площадью 54 кв.м, расположенного 
в Свердловской области, Полевском городском округе, районе села Курганово, в целях размещения объекта элек-
тросетевого хозяйства «Строительство отпайки от ВЛ-0,4 кВ Раздольная (5233) (электроснабжение малоэтажной 
жилой застройки Мельникова М.В., находящихся по адресу: Свердловская обл, г. Полевской, с. Курганово, ул. Раз-
дольная, д.16) ( 0,03 км, т.у.-1) », сроком на 10 лет.

3. Порядок установления зон с особыми условиями и содержание ограничений прав на земельный участок в 
границах таких зон определен Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года 
№ 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использова-
ния земельных участков, расположенных в границах таких зон» (вместе с «Правилами установления охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в гра-
ницах таких зон»).

4. Срок, в течение которого использование части земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего поста-
новления, и расположенных на нем  объектов недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным исполь-
зованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением публичного сервитута, состав-
ляет не более трех месяцев в отношении земельных участков, предназначенных для жилищного строительства (в 
том числе индивидуального жилищного строительства), ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, ого-
родничества, или одного года в отношении иных земельных участков.

5. График проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается пу-
бличный сервитут, определяется согласно Правилам вывода объектов электроэнергетики в ремонт и из эксплуата-
ции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 года № 86, и согла-
совывается обладателем публичного сервитута с собственниками земельного участка, указанного в пункте 1 насто-
ящего постановления.

6. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося в частной собственности или 
находящегося в государственной или муниципальной собственности и предоставленного гражданам или юридиче-
ским лицам, определяется в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Фе-
дерации» и методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
земельных отношений. Размер такой платы определяется на дату, предшествующую не более чем на тридцать 
дней дате направления правообладателю земельного участка соглашения об осуществлении публичного серви-
тута.

Плата за публичный сервитут вносится правообладателю земельного участка, с которым заключено соглаше-
ние об осуществлении публичного сервитута, или в депозит нотариуса в случаях, предусмотренных пунктами 11 и 
13 статьи 39.47 Земельного кодекса Российской Федерации. Плата за публичный сервитут вносится в депозит но-
тариуса единовременным платежом.

7. Публичному акционерному обществу «Россети Урал»:
1) привести земельный участок, указанный в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, пригодное для 

его использования, в срок не позднее чем 3 (три) месяца после завершения эксплуатации, капитального и (или) те-
кущего ремонта инженерного сооружения;

2) до окончания срока публичного сервитута обратиться в уполномоченный орган об установлении публично-
го сервитута на новый срок;

3) соблюдать особые условия использования части земельных участков, расположенных в границах лесного 
фонда, в части получения положительного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов и на-
личия лесной декларации.

8. Публичное акционерное общество «Россети Урал» вправе приступить к осуществлению публичного серви-
тута со дня заключения соглашения о его осуществлении, но не ранее дня внесения сведений о публичном серви-
туте в Единый государственный реестр недвижимости.

9. Органу местного самоуправления Управление муниципальным имуществом Полевского городского округа 
(Яковлева С.Г.) в течение 5 рабочих дней:

1) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органа местного самоуправле-
ния Управление муниципальным имуществом Полевского городского округа в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» (https://www.umi-pgo.ru);

2) направить копию настоящего постановления правообладателям земельных участков, в отношении которых 
принято решение об установлении публичного сервитута, с уведомлением о вручении по почтовому адресу, указан-
ным соответственно в выписке из Единого государственного реестра недвижимости;

3) направить заверенную копию настоящего постановления в орган, осуществляющий государственную реги-
страцию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для внесения в Единый государственный реестр недвижи-
мости сведений о границах публичного сервитута;

4) направить публичному акционерному обществу «Россети Урал» заверенную копию настоящего постанов-
ления, сведения о лицах, являющихся правообладателями земельного участка, сведения о лицах, подавших заяв-
ления об учете их прав (обременений прав) на земельный участок, способах связи с ними, копии документов, под-
тверждающих права указанных лиц на земельный участок.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника органа местного самоу-
правления Управление муниципальным имуществом Полевского городского округа Яковлеву С.Г.

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» (без приложений), полную версию документа 
опубликовать на ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА (полевской-право.рф) и разместить на официальном сайте Администрации Полевского городского округа 
в сети «Интернет» (http://polevsk.midural.ru).

Глава Полевского городского округа К.С. Поспелов

ГЛАВА ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.04.2024 № 538
г. Полевской

Об установлении публичного сервитута 
публичному акционерному обществу «Россети Урал»

В соответствии со статьей 23, Главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», на основании ходатайства публичного акционерного общества «Россети Урал» (620103, Свердловская 
область, город Екатеринбург, переулок Энергетиков, д. 7, ОГРН 1056604000970, ИНН 6671163413), учитывая отсут-
ствие заявлений (возражений) правообладателей земельных участков в период публикации сообщения на офици-
альном сайте органа местного самоуправления Управление муниципальным имуществом Полевского городского 
округа www.umi-pgo.ru о возможности установления публичного сервитута,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить границы публичного сервитута на часть земельного участка, расположенного в Свердловской об-

ласти, Полевском городском округе, районе села Курганово, с кадастровым номером 66:59:0216001:1229, площа-
дью 776 кв.м.

Сведения о границах публичного сервитута приведены в приложении к настоящему постановлению.
2. Установить публичный сервитут в интересах публичного акционерного общества «Россети Урал» на часть 

земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, общей площадью 776 кв.м, расположенного 



О Ф И Ц И А Л Ь Н О2 19 апреля 2024 г. № 30 (2541)    

в Свердловской области, Полевском городском округе, районе села Курганово, в целях размещения объекта элек-
тросетевого хозяйства «Строительство отпайки от ВЛ-0,4кВ фид.2 (5401) (электроснабжение малоэтажной жилой 
застройки Королькова Д.А., находящейся по адресу: Свердловская обл., г. Полевской, с, Курганово мкр. Луговое, ул. 
Геологов, 8) (0,18 км, ПКУ-1 т.у)», сроком на 49 лет.

3. Порядок установления зон с особыми условиями и содержание ограничений прав на земельный участок в 
границах таких зон определен Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года 
№ 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использова-
ния земельных участков, расположенных в границах таких зон» (вместе с «Правилами установления охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в гра-
ницах таких зон»).

4. Срок, в течение которого использование части земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего поста-
новления, и расположенных на нем  объектов недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным исполь-
зованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением публичного сервитута, состав-
ляет не более трех месяцев в отношении земельных участков, предназначенных для жилищного строительства (в 
том числе индивидуального жилищного строительства), ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, ого-
родничества, или одного года в отношении иных земельных участков.

5. График проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается пу-
бличный сервитут, определяется согласно Правилам вывода объектов электроэнергетики в ремонт и из эксплуата-
ции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 года № 86, и согла-
совывается обладателем публичного сервитута с собственниками земельного участка, указанного в пункте 1 насто-
ящего постановления.

6. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося в частной собственности или 
находящегося в государственной или муниципальной собственности и предоставленного гражданам или юридиче-
ским лицам, определяется в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Фе-
дерации» и методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
земельных отношений. Размер такой платы определяется на дату, предшествующую не более чем на тридцать 
дней дате направления правообладателю земельного участка соглашения об осуществлении публичного серви-
тута.

Плата за публичный сервитут вносится правообладателю земельного участка, с которым заключено соглаше-
ние об осуществлении публичного сервитута, или в депозит нотариуса в случаях, предусмотренных пунктами 11 и 
13 статьи 39.47 Земельного кодекса Российской Федерации. Плата за публичный сервитут вносится в депозит но-
тариуса единовременным платежом.

7. Публичному акционерному обществу «Россети Урал»:
1) привести земельный участок, указанный в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, пригодное для 

его использования, в срок не позднее чем 3 (три) месяца после завершения эксплуатации, капитального и (или) те-
кущего ремонта инженерного сооружения;

2) до окончания срока публичного сервитута обратиться в уполномоченный орган об установлении публично-
го сервитута на новый срок;

3) соблюдать особые условия использования части земельных участков, расположенных в границах лесного 
фонда, в части получения положительного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов и на-
личия лесной декларации.

8. Публичное акционерное общество «Россети Урал» вправе приступить к осуществлению публичного серви-
тута со дня заключения соглашения о его осуществлении, но не ранее дня внесения сведений о публичном серви-
туте в Единый государственный реестр недвижимости.

9. Органу местного самоуправления Управление муниципальным имуществом Полевского городского округа 
(Яковлева С.Г.) в течение 5 рабочих дней:

1) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органа местного самоуправле-
ния Управление муниципальным имуществом Полевского городского округа в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» (https://www.umi-pgo.ru);

2) направить копию настоящего постановления правообладателям земельных участков, в отношении которых 
принято решение об установлении публичного сервитута, с уведомлением о вручении по почтовому адресу, указан-
ным соответственно в выписке из Единого государственного реестра недвижимости;

3) направить заверенную копию настоящего постановления в орган, осуществляющий государственную реги-
страцию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для внесения в Единый государственный реестр недвижи-
мости сведений о границах публичного сервитута;

4) направить публичному акционерному обществу «Россети Урал» заверенную копию настоящего постанов-
ления, сведения о лицах, являющихся правообладателями земельного участка, сведения о лицах, подавших заяв-
ления об учете их прав (обременений прав) на земельный участок, способах связи с ними, копии документов, под-
тверждающих права указанных лиц на земельный участок.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника органа местного самоу-
правления Управление муниципальным имуществом Полевского городского округа Яковлеву С.Г.

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» (без приложений), полную версию документа 
опубликовать на ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА (полевской-право.рф) и разместить на официальном сайте Администрации Полевского городского округа 
в сети «Интернет» (http://polevsk.midural.ru).

Глава Полевского городского округа К.С. Поспелов

ГЛАВА ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.04.2024 № 545
г. Полевской

Об установлении особого противопожарного режима 
на территории Полевского городского округа

В соответствии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной без-
опасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сен-
тября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», статьей 8 
Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на террито-
рии Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 11.04.2024 № 244-ПП «Об 
установлении особого противопожарного режима на территории Свердловской области», учитывая протокол засе-
дания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Полевского городского округа 
от 09.04.2024 № 2, руководствуясь Уставом Полевского городского округа, в целях обеспечения пожарной безопас-
ности в пожароопасный сезон на территории Полевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории Полевского городского округа с 15.04.2024 особый противопожарный режим до осо-

бого распоряжения.
2. На время действия особого противопожарного режима повсеместно на территории Полевского городского 

округа запретить:
1) использование открытого огня;
2) сжигание мусора, сухой травянистой растительности, стерни, соломы, порубочных и пожнивных остатков в 

закрытых (открытых) металлических емкостях, бочках, баках, ямах и в иных приспособлениях на территории инди-
видуальных жилых домов, в садовых товариществах, коллективных садах, на территориях организаций и предпри-
ятий, в лесных массивах, на территориях, занятых лесными насаждениями;

3) выжигание и сжигание сухой травянистой растительности, мусора, стерни, пожнивных остатков на землях 
сельскохозяйственного назначения, землях запаса, землях населенных пунктов и земельных участках всех форм 
собственности;

4) проведение пожароопасных работ на землях лесного фонда, сельскохозяйственного назначения и торфо-
массивах, землях населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, те-
левидения, проведение сельскохозяйственных палов и иных выжиганий сухой травянистой растительности, в том 
числе вдоль железных дорог, под ЛЭП, проходящих через территории лесных насаждений;

5) разведение костров, за исключением организации технологических операций по кантовке шлаковых чаш со 
сталеплавильными шлаками на промышленных площадках акционерного общества «Северский трубный завод» 
(кадастровый номер земельного участка 66:59:0101023:919), расположенных по адресу: город Полевской, Восточ-
ный промышленный район, 1/1;

6) приготовление пищи с использованием открытого огня или угля (мангалы, жаровни, казаны и др.);
7) приготовление пищи в лесах, городских лесопарках и прилегающих к ним территориях, как с использовани-

ем открытого огня, так и на углях;

8) использование площадок (пирсов) для пожарной техники, включая разворотные площадки, в том числе пло-
щадки для забора воды, подачи средств тушения в целях парковки, остановки или стоянки транспортных средств 
на территории населенных пунктов, предприятий и организаций;

9) запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, пиротехнические изделия на придомовых терри-
ториях, в местах общего пользования, местах с массовым пребыванием людей;

10) проводить лесозаготовки и использование техники на полевых работах, не имеющей искрогасителей;
11) на объектах транспортной инфраструктуры в полосе отвода разводить костры и сжигать хворост, порубоч-

ные материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники;
12) использовать противопожарные расстояния между зданиями, строениями, сооружениями, индивидуальны-

ми жилыми домами для складирования строительных, сыпучих материалов, мусора, травы и иных отходов, различ-
ного оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных;

13) перекрытие проездов для пожарной техники изделиями и (или) предметами (шлагбаумы, транспортные 
средства и.т.п), посадкой крупногабаритных деревьев, исключающими или ограничивающими проезд пожарной тех-
ники, либо снижающими размеры проездов, подъездов;

14) пребывание граждан на территории лесов и территории, занятой лесными насаждениями в границах По-
левского городского округа, а также въезд на них транспортных средств, за исключением граждан, трудовая де-
ятельность которых связана с пребыванием в лесах, а также за исключением въезда транспортных средств для 
проведения на указанных территориях определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности;

15) складирование горючих отходов, мусора, тары, сухой растительности, древесно-строительных и порубоч-
ных материалов, дров на территории не менее 10 метров, прилегающей к индивидуальным жилым домам, здани-
ям, строениям, в том числе не капитальным, сооружениям;

16) складирование горючих отходов, мусора, тары, сухой растительности, древесно-строительных и порубоч-
ных материалов, дров на территории не менее 10 метров, прилегающей к лесу и территории, занятой лесными на-
саждениями;

17) хранение и (или) оставление емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими 
газами на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях индивидуальных жилых домов, 
садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных пунктов.

3. На время действия особого противопожарного режима руководителям организаций, независимо от их орга-
низационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объ-
единениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, ино-
странным гражданам, лицам без гражданства владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся зданиями, 
строениями, сооружениями, жилыми домами, земельными участками (далее − объекты) повсеместно на террито-
рии Полевского городского округа обеспечить очистку территории, прилегающей к указанным объектам, от горючих 
отходов, мусора, тары, сухой растительности, древесно-строительных и порубочных материалов и дров.

4. Органам местного самоуправления, учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от 
их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным 
объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, ино-
странным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территори-
ей, прилегающей к лесу и территорией, занятой лесными насаждениями, обеспечить её очистку от сухой травяни-
стой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов 
на полосе шириной не менее 10 метров, либо отделить указанную территорию противопожарной минерализован-
ной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

5. Рекомендовать гражданам в районах частной застройки у каждого жилого строения установить резерву-
ар (бочку, емкость и т.п.) с водой, иметь первичные средства пожаротушения (огнетушитель, ведро, лопату и т.п.).

6. Отделу гражданской защиты Администрации Полевского городского округа совместно с главами территори-
альных управлений сел и посёлков Администрации Полевского городского округа:

1) организовать дежурство из числа сотрудников органов местного самоуправления для оперативного реагиро-
вания на возникающие крупные лесные пожары и их своевременного тушения;

2) организовать дежурство добровольных пожарных дружин сельских населенных пунктов на праздничные и 
выходные дни;

3) организовать работу патрульно-контрольной и патрульных групп в соответствии с методическими рекомен-
дациями ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) МЧС России по порядку создания и организации работы патрульных, патрульно-
маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп;

4) организовать работу в части реализации ст. 11-1 «Нарушение дополнительных требований пожарной безо-
пасности, установленных на период действия особого противопожарного режима» Закона Свердловской области 
от 14 июля 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» по 
контролю за соблюдением дополнительных требований пожарной безопасности, установленных в период действия 
особого противопожарного режима;

5) в целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенных пунктов, подвер-
женных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, вокруг территории населенных пун-
ктов создать (обновить) противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров или иные про-
тивопожарные барьеры.

7. Рекомендовать главам территориальных управлений, председателям дачных и садоводческих некоммерче-
ских объединений, товариществ:

1) проводить разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения 
пожара среди собственников (арендаторов) индивидуальных жилых домов и дачных домиков;

2) обеспечить территории населенных пунктов, садоводческих (дачных) объединений противопожарным водо-
снабжением путем подключения к наружным водопроводным сетям либо путем устройства противопожарных во-
доемов или резервуаров;

3) провести мероприятия по очистке территорий, прилегающих к лесу от сухой травянистой растительности, 
пожнивных остатков, мусора и других горючих материалов, отделения леса противопожарными минерализованны-
ми полосами и иными противопожарными барьерами, соблюдая требования по противопожарным расстояниям от 
границ территории населенных пунктов, садоводческих (дачных) объединений до лесных насаждений;

4) обеспечить наличие средств связи для взаимодействия с единой дежурно-диспетчерской службой Полев-
ского городского округа, определить порядок вызова пожарной охраны;

5) обеспечить наличие первичных средств пожаротушения (мотопомпа, огнетушитель, ведро, багор, лопата и 
т.п.);

6) обеспечить проезд (подъезд) автотранспорта ко всем индивидуальным садовым участкам, объединенным в 
группы, и объектам общего пользования.

8. Рекомендовать собственникам, арендаторам сельскохозяйственных угодий, расположенных в границах По-
левского городского округа:

1) принять меры по защите от зарастания сорной растительностью, деревьями и кустарниками, своевременно-
му проведению сенокошения и сенокоса, уделив особое внимание содержанию противопожарных минерализован-
ных полос и противопожарных расстояний до лесных насаждений;

2) создать запас воды для ликвидации возгораний;
3) не допускать захламления земельных участков и подъездов к ним.
9. Рекомендовать правообладателям земельных участков, на территории которых осуществляется деятель-

ность по обработке древесины:
1) очистить до почвенного покрова от опила, обрези и иных отходов производства территории;
2) организовать круглосуточное дежурство работников;
3) в целях своевременного реагирования на возможные возгорания, обеспечить дежурных средствами связи;
4) провести планово-предупредительный ремонт и электрометрические измерения силового и осветительно-

го электрооборудования и электротехнических изделий, эксплуатируемых на территории земельных участков и в 
зданиях;

5) на период действия особого противопожарного режима запретить использование твердотопливных печей, 
котлов и т.п.;

6) не допускать сжигания отходов производства в период действия особого противопожарного режима;
7) выполнить вдоль границ используемых земельных участков минерализованные полосы шириной не менее 

1,4 метра.
10. Государственному казенному учреждению Свердловской области «Сысертское лесничество» (Петров 

Ю.П.):
1) оповестить арендаторов (пользователей) лесных участков, организации и учреждения, задействованные в 

тушении лесных пожаров на территории Полевского городского округа, об установлении особого противопожарно-
го режима;

2) установить ежедневный обмен информацией между государственным казенным учреждением Свердлов-
ской области «Сысертское лесничество» и муниципальным казенным учреждением «Единая дежурно-диспетчер-
ская служба» Полевского городского округа по состоянию на 08 часов 00 минут;

3) в случае обнаружения возгораний немедленно передавать информацию в муниципальное казенное учреж-
дение «Единая дежурно-диспетчерская служба» Полевского городского округа и 64 пожарно-спасательную часть 10 
пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы 
Главного управления МЧС России по Свердловской области (Девяшин Л.В.).

11. Рекомендовать филиалу «Полевское общество охотников и рыболовов» (Катаев О.Л.) запретить выдачу 
разрешительных документов для производства охоты на территории Полевского городского округа и провести вне-
очередное обучение по пожарной безопасности членов общества.



О Ф И Ц И А Л Ь Н О
 19 апреля 2024 г. № 30 (2541)    3

12. Рекомендовать руководителям управляющих компаний: ОАО «Полевская коммунальная компания», ООО 
Управляющая компания «Полевское коммунальное предприятие», ООО Управляющая компания «Южное комму-
нальное предприятие», ООО «Управляющая компания Свой Дом», ООО «УралЖилКонтора»:

1) организовать обучение населения, в том числе неработающего, мерам пожарной безопасности в жилых 
домах, в быту;

2) разместить на информационных стендах многоквартирных жилых домов информацию о пожарах, в том 
числе о мерах по их предупреждению;

3) обеспечить своевременную (ежедневную) уборку и контроль вывоза сгораемых отходов с закрепленных тер-
риторий;

4) принять меры по удалению сухой природной растительности на дворовой территории многоквартирных 
домов;

5) организовать, в том числе с привлечением общественности, заинтересованных ведомств, обходы жилых 
массивов на предмет контроля и принятия соответствующих мер по своевременной уборке горючих отходов с тер-
риторий, контейнерных площадок, мусоропроводов и лестничных площадок жилых домов;

6) организовать размещение объявлений с информацией об установлении особого противопожарного режима 
и об основных требованиях к гражданам по его соблюдению в пунктах оплаты коммунальных услуг, на квитанциях 
об оплате за жилье и коммунальные услуги.

13. Рекомендовать Региональному оператору ООО «ТБО «Экосервис» убрать и своевременно вывозить с кон-
тейнерных площадок и мест размещения контейнеров ветви, сухую траву и крупногабаритные отходы, и не допу-
скать образования навалов, в том числе за пределами границ контейнерных площадок.

14. Рекомендовать ОМВД России «Полевской» ( Попов К.И.):
1) оказать содействие отделу надзорной деятельности и профилактической работы городского округа Ревда, 

городского округа Дегтярск, Полевского городского округа Управления надзорной деятельности и профилактиче-
ской работы Главного управления МЧС России по Свердловской области (Покальнетов В.Н.), государственному 
казенному учреждению Свердловской области «Сысертское лесничество» (Петров Ю.П.) в ограничении посеще-
ния гражданами городских лесов и торфяных массивов и недопущении въезда на их территорию личных транс-
портных средств;

2) осуществить комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, совершивших 
преднамеренные поджоги в городских лесах на территории Полевского городского округа;

3) организовать участие сотрудников полиции в работе патрульно-контрольных групп.
15. Рекомендовать организациям ПО Западные электрические сети филиала ОАО «МРСК Урала – «Свердловэ-

нерго» (южный район) (Харьковский В.Н.) и Полевской РКЭС (район коммунальных электрических сетей) ПАО «Об-
лкоммунэнерго» (Рогожкин С.В.) организовать контроль за состоянием и содержанием воздушных линий электропе-
редач, распределительных устройств, головных трансформаторных подстанций, находящихся в лесных массивах.

16. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» и на ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ 
ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА (полевской-право.рф).

17. Настоящее постановление вступает в силу с 15.04.2024.
Глава Полевского городского округа К.С. Поспелов

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.04.2024 № 381-ПА
г. Полевской

О внесении изменений в постановление Администрации Полевского городского 
округа от 24.06.2014 № 313-ПА «Об утверждении перечня услуг, предоставляемых 

органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями 
Полевского городского округа, подлежащих переводу в электронный вид»

(в редакции от 12.10.2023 № 878-ПА)

На основании письма органа местного самоуправления Управление образованием Полевского городского 
округа от 14.03.2024 № 01-13/595 «О муниципальных услугах», в связи с кадровыми изменениями в Администра-
ции Полевского городского округа, в целях актуализации информации Администрация Полевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Полевского городского округа от 24.06.2014 № 313-ПА 

«Об утверждении перечня услуг, предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреж-
дениями Полевского городского округа, подлежащих переводу в электронный вид» (далее − Перечень) (в редакции 
от 12.10.2023 № 878-ПА), изложив строки 30 и 79 Перечня в новой редакции:

«30. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
организации, реализующие основную образовательную программу дошколь-
ного образования (детские сады)

ОМС Управление 
образованием ПГО
(М.В. Чеснокова)

79. Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыж-
ков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воз-
душных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с мак-
симальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов 
над территорией Полевского городского округа, а также посадку (взлет) на рас-
положенные в границах Полевского городского округа площадки, сведения о 
которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

отдел гражданской 
защиты

Администрации ПГО
(С.В. Попов)

».
2. Ведущему специалисту сектора информационного обеспечения, сетевой и информационной безопасно-

сти Аппарата Администрации Полевского городского округа Цветковой Т.А. в течение 10 дней создать актуальную 
версию постановления Администрации Полевского городского округа от 24.06.2014 № 313-ПА «Об утверждении пе-
речня услуг, предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Полевского 
городского округа, подлежащих переводу в электронный вид» и направить в сектор документационного обеспече-
ния и выпуска нормативных правовых актов Аппарата Администрации Полевского городского округа для размеще-
ния в папке «Документооборот» – «Актуальная версия».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» и на ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ 
ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА (полевской-право.рф).

Глава Полевского городского округа К.С. Поспелов

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.04.2024 № 382-ПА
г. Полевской

О внесении изменения в постановление Администрации Полевского городского округа 
от 04.05.2022 № 327-ПА «Об утверждении Перечня массовых социально значимых 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного 
самоуправления и муниципальными учреждениями Полевского городского округа» 

(в редакции от 12.10.2023 № 879-ПА)

На основании письма органа местного самоуправления Управление образованием Полевского городского 
округа от 14.03.2024 № 01-13/595 «О муниципальных услугах», в целях актуализации информации Администрация 
Полевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление Администрации Полевского городского округа от 04.05.2022 № 327-ПА 

«Об утверждении Перечня массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставля-
емых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Полевского городского округа» (далее 
− Перечень) (в редакции от 12.10.2023 № 879-ПА), изложив строку 21 Перечня в новой редакции:

«21. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
организации, реализующие основную образовательную программу дошколь-
ного образования (детские сады)

ОМС Управление 
образованием ПГО
(М.В. Чеснокова)

».
2. Ведущему специалисту сектора информационного обеспечения, сетевой и информационной безопасно-

сти Аппарата Администрации Полевского городского округа Цветковой Т.А. в течение 10 дней создать актуальную 

версию постановления Администрации Полевского городского округа от 04.05.2022 № 327-ПА «Об утверждении Пе-
речня массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами мест-
ного самоуправления и муниципальными учреждениями Полевского городского округа» и направить в сектор доку-
ментационного обеспечения и выпуска нормативных правовых актов Аппарата Администрации Полевского город-
ского округа для размещения в папке «Документооборот» – «Актуальная версия».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» и на ОФИЦИАЛЬНОМ ИНТЕРНЕТ-ПОРТАЛЕ 
ПРАВОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА (полевской-право.рф).

Глава Полевского городского округа К.С. Поспелов

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Отчет
о деятельности Счетной палаты Полевского городского округа за 2023 год

1. Общие положения
Настоящий отчет о деятельности Счетной палаты Полевского городского округа за 2023 год подготовлен во ис-

полнение пункта 2 статьи 20 Положения о Счетной палате Полевского городского округа, утвержденного решени-
ем Думы Полевского городского округа от 15.12.2011 № 436 «Об утверждении Положения о Счетной палате Полев-
ского городского округа».

Счетная палата Полевского городского округа (далее – Счетная палата) является постоянно действующим ор-
ганом по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, реализующим свои полномочия в со-
ответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», Законом Свердловской области от 12 июля 2011 года 
№ 62-ОЗ «О Счетной палате Свердловской области и контрольно-счетных органах муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области», Положением о бюджетном процессе в Полевском город-
ском округе, Положением о Счетной палате Полевского городского округа, а также Регламентом Счетной палаты.

Отчет содержит информацию об основных результатах проведенных Счетной палатой контрольных и экспер-
тно-аналитических мероприятий, о внесенных представлениях и об их исполнении объектами контроля.

2. Основные итоги деятельности Счетной палаты
Деятельность Счетной палаты в отчетном периоде осуществлялась на основании плана работы Счетной 

палаты Полевского городского округа на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя Счетной палаты 
27.12.2022 № 68 (с изменениями).

В течение 2023 года Счетной палатой проведено 51 контрольных мероприятий, 2 экспертно-аналитических ме-
роприятия, 24 экспертизы проектов муниципальных правовых актов и выполнен анализ исполнения местного бюд-
жета.

Мероприятия, включенные в план работы Счетной палаты на 2023 год во исполнение решений Думы Полев-
ского городского округа «О поручении Счётной палате Полевского городского округа» от 25.11.2021 № 457 и от 
15.12.2022 № 53, выполнены в объеме трех контрольных мероприятий. Одно контрольное мероприятие, выполне-
ние которого поручено Думой Полевского городского округа, завершено в текущем году.

Совместно со Счетной палатой Свердловской области проведено два мероприятия: контрольное и экспертно-
аналитическое. По обращению депутата Думы Полевского городского округа проведено одно экспертно-аналити-
ческое мероприятие.

Контрольные и экспертно-аналитическое мероприятия в 2023 году были проведены в отношении 23 объектов, 
в том числе контрольными мероприятиями было охвачено 20 объектов, экспертно-аналитическими мероприятия-
ми – 3 объекта.

Объем муниципальных ресурсов, охваченный мероприятиями2, составил 313 335,2 тыс. рублей, в их числе: 
средства местного бюджета в объеме 299 917,7 тыс. рублей, муниципальное имущество – 13 417,5 тыс. рублей.

За отчетный период выявлено 304 нарушения на общую сумму 12 382,9 тыс. рублей.
Среди выявленных нарушений в соответствии с классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

муниципального финансового контроля:
- нарушения при исполнении бюджета – 10 нарушений на сумму 0,8 тыс. рублей, в их числе фактов нецелево-

го использования бюджетных средств не выявлено;
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности – 53 нарушения на сумму 140,0 тыс. рублей, или 1 % общего объема нарушений;
- нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 241 нарушение на сумму 12 242,1 тыс. рублей, или 

99 % общего объема нарушений.
Кроме того, в ходе контрольных и экспертно-аналитического мероприятий было выявлено 43 недостатка 

на сумму 3 666,1 тыс. рублей, включая признаки неэффективного использования бюджетных средств в объеме 
3 613,6 тыс. рублей.

Для принятия мер реагирования по итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприя-
тий в адрес руководителей органов местного самоуправления Полевского городского округа и руководителей муни-
ципальных учреждений Счетной палатой внесено четыре представления (из них два представления по итогам кон-
трольных мероприятий, проведенных в 2022 году) и направлено шесть информационных писем.

По результатам рассмотрения объектами контроля представлений и информационных писем в 2023 году осу-
ществлен возврат бюджетных средств в сумме 353 175,95 рублей (из них по итогам контрольного мероприятия, 
проведенного в 2023 году – 111 270,73 рублей), три виновных лица привлечены к дисциплинарной ответственности, 
внесены изменения в муниципальные и локальные правовые акты в целях совершенствования нормативного ре-
гулирования деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Полевского городско-
го округа, перечислена в местный бюджет задолженность за аренду муниципального имущества в сумме 100 000,0 
рублей, приняты меры по досудебному и судебному взысканию средств.

Информация, отчеты и заключения о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических ме-
роприятий и экспертиз проектов муниципальных правовых актов направлены в адрес Думы Полевского городского 
округа, Главы Полевского городского округа и размещены на официальном сайте Счетной палаты.

В 2023 году Счетной палатой проведена работа по привлечению к административной ответственности долж-
ностного лица, совершившего административное правонарушение в финансово-бюджетной сфере по статье 
15.15.5-1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации за невыполнение муниципаль-
ного задания. Сумма назначенного судом штрафа составила 100,0 рублей, которые поступили в местный бюджет 
в полном объеме.

1 С учетом внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств.
2 Без учета объема средств, проверенных и проанализированных в ходе внешней проверки годовой бюджетной 

отчётности главных администраторов бюджетных средств.
2.1. Осуществление контроля за формированием и исполнением бюджета Полевского 

городского округа, экспертизы проектов муниципальных правовых актов.
В 2023 году Счетной палатой реализованы бюджетные полномочия по осуществлению контроля за соблюдени-

ем бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюд-
жетные правоотношения, по осуществлению контроля за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным 
требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, 
внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета, экспертизы проектов решений о бюджете По-
левского городского округа, иных нормативных правовых актов, регламентирующих бюджетные правоотношения, 
экспертизы муниципальных программ.

В рамках установленных полномочий проведена внешняя проверка бюджетной отчетности семи главных ад-
министраторов бюджетных средств и подготовлено заключение на отчет об исполнении местного бюджета за 2022 
год. В ходе внешней проверки обнаружены недостатки составления бюджетной отчетности у одного органа мест-
ного самоуправления.

По результатам анализ исполнения местного бюджета подготовлена информация о ходе исполнения местного 
бюджета за первое полугодие 2023 года.

В отчетном году проведены финансово-экономические экспертизы проектов решений Думы Полевского го-
родского округа о внесении изменений в решение о бюджете Полевского городского округа на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов, по результатам которых подготовлено шесть заключений, из них три заключения содер-
жали выводы о несоответствии требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В отчетном году проведена финансово-экономическая экспертиза и составлено заключение Счетной палаты 
на проект решения Думы о бюджете Полевского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов.

Счетной палатой проведена финансово-экономическая экспертиза 13 проектов муниципальных правовых 
актов в части, касающейся расходных обязательств Полевского городского округа, одного проекта постановления 
Администрации Полевского городского округа о внесении изменений в муниципальную программу, двух проектов 
решений Думы о прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества Полевского городско-
го округа и одного проекта решения Думы по налогам. В адрес разработчиков проектов муниципальных правовых 
актов направлены заключения, в том числе с замечаниями и предложениями о доработке проектов муниципаль-
ных правовых актов в целях устранения выявленных недостатков и совершенствования правового регулирования.

2.2. Осуществление контроля за использованием бюджетных средств и соблюдением 
установленного порядка управления и распоряжения имуществом.

2.2.1. Контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования средств местного 
бюджета муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Полевского городского округа 
«Центр развития творчества им. Н.Е. Бобровой» в 2019, 2020 и 2021 годах».

Объектом контрольного мероприятия было муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образо-
вания Полевского городского округа «Центр развития творчества им. Н.Е. Бобровой». Проверка проведена по пору-



О Ф И Ц И А Л Ь Н О4 19 апреля 2024 г. № 30 (2541)    

Главный редактор: Е.А.РЫБЧАК

В соответствии с Законом РФ о средствах массовой информации редакция за СОДЕРЖАНИЕ ре-
кламы ответственности НЕ НЕСЁТ, а также может не во всём разделять точку зрения автор-
ских публикаций, не  гарантирует публикацию всех материалов, не рецензирует их и не воз-
вращает. Рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги – лицен-
зированию. Номер отпечатан в типографии: АО «Первоуральская типография» участок оператив-
ной полиграфии г.Ревда. Адрес типографии: Свердловская область, г.Ревда, ул.Комсомольская, 51.
Сдача номера в печать по графику – 16.30, фактически – 17.30. Заказ 551. Тираж 300 экз.   
Цена: БЕСПЛАТНО.

Полевская городская 
общественно-политическая газета

Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Диалог»
Газета перегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Уральскому федеральному округу, ПИ № ТУ66-01766 от 14.05.2019
Выходит с 1997 г. Подписной индекс 32823.  
Учредители: Администрация Полевского городского округа,  
Дума Полевского городского округа, Департамент информационной  
политики Свердловской области

Адрес редакции и издателя:
623380, Свердловская обл., 

г.Полевской, мкр.Ялунина, д.7.  
Тел./факс: 5-44-25, 5-92-79.

E-mail: dlg_pоl@mail.ru,
dialog-pgo@yandex.ru

Выпуск № 30 (2541) от 19.04.2024

чению Думы Полевского городского округа.
В ходе контрольного мероприятия выявлено нарушение требований, предъявляемых к проведению и докумен-

тальному оформлению результатов инвентаризации обязательств.
По факту выявленного нарушения Счетной палатой внесено представление в адрес директора учреждения и 

направлено информационное письмо начальнику органа местного самоуправления Управление образованием По-
левского городского округа о принятии мер по предупреждению нарушений.

В целях выполнения представления директором МБУ ДО ПГО «Центр развития творчества им. Н.Е. Бобровой» 
обеспечено усиление контроля за современной сверкой расчетов и анализом расходования бюджетных средств. 
Кроме того, к двум должностным лицам применено дисциплинарное взыскание в виде замечания.

2.2.2. Контрольное мероприятие «Проверка деятельности органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, по взысканию дебиторской задолженности в 
рамках реализации своих полномочий».

Объектами контрольного мероприятия были все органы местного самоуправления Полевского городского 
округа и Финансовое управление Администрации Полевского городского округа. Проверка проведена по обраще-
нию Счетной палаты Свердловской области о проведении совместного контрольного мероприятия.

В ходе контрольного мероприятия установлено несущественное искажение информации о дебиторской задол-
женности в бюджетной отчетности Администрации и Управления муниципальным имуществом Полевского город-
ского округа, а также выявлено несоответствие правового акта Администрации Полевского городского округа, ре-
гламентирующего порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет, требованиям статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По фактам выявленных нарушений и недостатков Счетной палатой направлены информационные письма в 
адрес Главы Полевского городского округа и начальника Управления муниципальным имуществом Полевского го-
родского округа для принятия мер по недопущению и устранению выявленных нарушений и недостатков.

По результатам рассмотрения информационных писем принято распоряжение Администрации Полевского го-
родского округа «О создании комиссии по поступлению и выбытию активов Администрации Полевского городского 
округа и внесены изменения в распоряжение Администрации Полевского городского округа «Об утверждении По-
рядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной и мест-
ный бюджеты администратором доходов бюджета – Администрацией Полевского городского округа».

2.2.3. Контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования средств местного 
бюджета муниципальным бюджетным учреждением культуры «Городской центр досуга «Азов» в 2019, 2020 и 2021 
годах».

Объектом контрольного мероприятия было муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городской 
центр досуга «Азов». Проверка проведена по поручению Думы Полевского городского округа.

В ходе контрольного мероприятия установлено невыполнение муниципального задания, нарушение порядка 
применения бюджетной классификации Российской Федерации, нарушение положений об оплате труда и недостат-
ки нормативного регулирования оплаты труда, выявлены нарушения требований, предъявляемых к проведению и 
документальному оформлению результатов инвентаризации обязательств, и признаки неэффективного использо-
вания бюджетных средств при осуществлении закупок.

По фактам выявленных нарушений и недостатков Счетной палатой внесено представление директору муни-
ципального бюджетного учреждения культуры «Городской центр досуга «Азов» и направлено информационное 
письмо начальнику органа местного самоуправления Управление культурой Полевского городского округа для при-
нятия мер по приведению системы оплаты труда работников учреждения в соответствие законодательству, устра-
нению причин и условий выявленных нарушений и недостатков.

По результатам рассмотрения представления и информационных писем МБУК «Городской центр досуга 
«Азов» осуществило возврат в бюджет средств субсидий в сумме 111 270,73 рублей, директором учреждения обе-
спечено совершенствование нормативного регулирования в сфере оплаты труда и деятельности клубных форми-
рований, приняты меры по ужесточению контроля за проведением работы по сверке расчетов с контрагентами.

2.2.4. Экспертно-аналитическое мероприятие «Аудит эффективности использования бюджетных средств, вы-
деленных в 2021 и 2022 годах на государственную поддержку закупки контейнеров для раздельного накопления 
твердых коммунальных отходов».

Объектом экспертно-аналитического мероприятия была Администрация Полевского городского округа. Меро-
приятие проведено по обращению Счетной палаты Свердловской области о проведении совместного экспертно-
аналитического мероприятия.

В ходе мероприятия выявлено отсутствие инвентарных номеров на контейнерах для накопления твердых ком-
мунальных отходов, что затрудняет или делает невозможным их идентификацию и является нарушением бухгал-
терского учета. В адрес Главы Полевского городского округа направлено информационное письмо о необходимо-
сти принятия мер по обеспечению надлежащего инвентарного учета контейнеров для накопления твердых комму-
нальных отходов, находящихся в эксплуатации.

2.2.5. Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования средств местного бюд-
жета, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Осуществление мер по обеспечению 
безопасности жизнедеятельности на территории Полевского городского округа» в 2021, 2022 годах».

Объектами контрольного мероприятия были Администрация Полевского городского округа, муниципальное ка-
зенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» Полевского городского округа, муниципальное бюд-
жетное учреждение «Управление городского хозяйства» Полевского городского округа, муниципальное бюджетное 
учреждение Центр по работе с молодежью «Феникс». Проверка проведена по поручению Думы Полевского город-
ского округа.

В ходе контрольного мероприятия выявлено нарушение бюджетного законодательства при принятии бюд-
жетных обязательств в размерах, превышающих доведенные лимиты, нарушение порядка применения бюджет-
ной классификации Российской Федерации, порядка проведения оценки эффективности реализации муниципаль-
ных программ, порядка оплаты труда, нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бухгалтерско-
го учета и оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документа-
ми, нарушения при осуществлении муниципальных закупок в части определения и обоснования цены контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), а также приемки и оплаты не оказанной 
услуги, и неприменении мер ответственности к исполнителям контрактов.

По фактам выявленных нарушений Счетной палатой в текущем году внесено представление Главе Полевско-
го городского округа и направлены информационные письма в Администрацию Полевского городского округа и в 

Управление культурой Полевского городского округа.
По результатам рассмотрения представления Администрацией Полевского городского округа приняты меры 

по возврату неправомерно использованных при оплате муниципального контракта бюджетных средств в сумме 
774,19 рублей.

2.3. Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг.
В 2023 году Счетной палатой проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Аудит в сфере закупок това-

ров, работ, услуг при реализации в 2022 году муниципальных контрактов (договоров), заключенных муниципаль-
ным бюджетным учреждением Полевского городского округа «Центр культуры и народного творчества» по обраще-
нию депутата Полевского городского округа.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия выявлены нарушения и недостатки при осуществлении муни-
ципальных закупок, в том числе в части обоснования (определения) цены контракта, заключаемого с единствен-
ным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), внесения изменений в план-график закупок, включения в контрак-
ты обязательных условий, размещения информации и документов в реестре контрактов.

По результатам рассмотрения информационных писем, направленных Счетной палатой в адрес директора 
МБУ ПГО «Центр культуры и народного творчества» и начальника органа местного самоуправления Управление 
культурой Полевского городского округа, должностному лицу – контрактному управляющему применено дисципли-
нарное взыскание в виде замечания и приняты меры по введению в штат учреждения должности юриста.

3. Деятельность Счетной палаты по противодействию коррупции
Счетная палата Полевского городского округа осуществляет участие в пределах полномочий в мероприятиях, 

направленных на противодействие коррупции в рамках проведения контрольных и экспертно-аналитических меро-
приятий, в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными распоряжением председателя Счёт-
ной палаты Полевского городского округа от 19.12.2016 № 121, путем направления информации о выявленных не-
достатках, в которых могут усматриваться возможные коррупционные правонарушения, в Прокуратуру города По-
левского для соответствующей оценки и проведения дополнительных проверок в установленном законодатель-
ством порядке.

В 2023 году Счетной палатой Полевского городского округа переданы в Прокуратуру города Полевского мате-
риалы четырех контрольных мероприятий.

В отчетном периоде обеспечено исполнение плана работы Счетной палаты по противодействию коррупции на 
2021-2023 годы. В целях профилактики коррупционных правонарушений и формирования у сотрудников Счетной 
палаты отрицательного отношения к коррупции своевременно осуществлялось информирование о внесении изме-
нений в антикоррупционное законодательство Российской Федерации, рассмотрение практики правоприменения 
законодательства о противодействии коррупции, возможных ситуаций коррупционной направленности и рекомен-
даций по их предотвращению и урегулированию.

Все муниципальные служащие в установленные сроки представили обязательные сведения о доходах, расхо-
дах и обязательствах имущественного характера. Указанные сведения в установленном законодательством поряд-
ке размещены на официальном сайте Счетной палаты.

Ежеквартально в адрес Администрации Полевского городского округа направлялись отчеты об исполнении 
Плана мероприятий, утвержденного постановлением Главы Полевского городского округа от 19.03.2021 № 245 «Об 
утверждении Плана мероприятий органов местного самоуправления Полевского городского округа по противодей-
ствию коррупции на 2021-2024 годы и перечня целевых показателей реализации Плана мероприятий органов мест-
ного самоуправления Полевского городского округа по противодействию коррупции на 2021-2024 годы», информа-
ция о выполнении мероприятий Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержден-
ного Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия 
коррупции на 2021-2024 годы», информация по форме федерального антикоррупционного мониторинга, инфор-
мация о ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления, информация о 
практике принятия муниципальными служащими мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 
информация о поступивших в органы местного самоуправления обращениях граждан по фактам коррупции, инфор-
мация о практике применения упрощенного порядка привлечения муниципальных служащих к ответственности за 
совершение коррупционных правонарушений, информация о реализации законодательства о привлечении к дисци-
плинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении и об урегули-
ровании конфликта интересов и неисполнении обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 
информация о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих.

Принято участие в совещании постоянно действующей межведомственной рабочей группы по вопросам про-
тиводействия коррупции в Прокуратуре города Полевского, в методических семинарах по противодействию корруп-
ции в муниципальных организациях, а также в работе комиссии по координации работы по противодействую кор-
рупции в Полевском городском округе.

Обращения по фактам коррупции от граждан и муниципальных служащих в Счетную палату не поступали.
4. Кадровое обеспечение деятельности Счетной палаты.

По состоянию на 1 января 2024 года кадровый состав Счетной палаты представлен 4 сотрудниками, что со-
ставляет 100 % утвержденной штатной численности, в том числе председатель Счетной палаты, замещающий му-
ниципальную должность, и 3 муниципальных служащих. Все сотрудники Счетной палаты имеют высшее образова-
ние (финансово-экономическое – 50 %, юридическое – 50 %).

В целях формирования системы оценки профессиональных знаний для определения соответствия муници-
пального служащего, подлежащего аттестации, замещаемой должности муниципальной службы, повышения объ-
ективности оценки профессиональных знаний муниципальных служащих, в 2023 году утверждена Методика оценки 
профессиональных знаний муниципальных служащих, подлежащих аттестации.

В марте 2023 года успешно проведена аттестация инспектора Счетной палаты Полевского городского округа.
5. Информирование общественности о деятельности Счетной палаты

Информационное присутствие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и открытость дея-
тельности Счетной палаты реализовалось за счет размещения и актуализации информационных материалов на 
официальном сайте Счетной палаты, размещения информации о деятельности Счетной палаты на официаль-
ной странице в социальной сети «ВКонтакте» и опубликования в Полевской городской общественно-политической 
газете «Диалог» отчета о деятельности Счетной палаты с информацией о проведенных мероприятиях, о выявлен-
ных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.

За отчетный период на сайте Счетной палаты размещено и актуализировано 65 единиц информационного ма-
териала, количество просмотров официального сайта за 2023 год составило 6357. На официальной странице в со-
циальной сети «ВКонтакте» было размещено 180 сообщений. В Полевской городской общественно-политической 
газете «Диалог» от 07.04.2023 № 25 опубликован отчет о деятельности Счетной палаты за 2022 год. 


